PROJETO DE LEI Nº 289, DE 2010

Dá denominação a próprio que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Edson Segamarchi” a Escola Estadual, situada a Avenida Dr. José Caetano Grazioso, no Jardim Wanel Ville IV, no Município de Sorocaba.

Artigo 2º  -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Edson Segamarchi nasceu e viveu em Sorocaba. Filho de Oswaldo e Rosa Segamarchi, foi casado com Olivia Furlani Segamarchi, com quem teve duas filhas, Elisete e Eleni.

Dedicou toda a sua vida profissional à Educação, havendo sido professor universitário e lecionado em várias escolas e faculdades de Sorocaba.

Ocupou também cargos de Direção em estabelecimentos de ensino.

Sempre foi reconhecido pela população de Sorocaba como uma pessoa competente e carismática, um verdadeiro empreendedor para as causas da educação, sobretudo a educação dos jovens.

Foi convidado e exerceu, durante vários anos, o cargo de Secretário Municipal de Educação, quando esteve à frente de muitos projetos inovadores nessa área, além da construção de uma expressiva quantidade de novas escolas.

Faleceu em 24 de fevereiro de 2009, deixando muita saudade.

                         Eis os motivos que me levaram a apresentar este Projeto de lei.

Sala das Sessões, em 30-3-2010

a) Uebe Rezeck - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 937636 300310 1134